vocatam Algezira, nunc vero civilatem Insula}-

Viridis, in manu forti et poteuti virtute posuisti,

et tanquam princeps Christianissimus, ji&tens et

magnanimus, inconcussa et intrepida constanlia

diutino tempore tenuisti ; tandem, tecum divina

cooperante virtute, sub manu tuoe potentia?, con-

fusis inimicis ij^sis fidei et sub jugo tu;t; ditionis

conclusis, civiiatem eamdem, locum ulique for-

tissimum, populosum et quasi humano ingenio

inexpugnabilem obtinens die Dominica Ramis Pal-

niarum proximo pra;terita una cum prLTlatis, ba-

ronibus et aliorum Catholicorum virorum multi-

tudine copiosa, exulfanter ad laudem et gloriam

divini nominis, exaltationem et dilatationem cjus-

dem fidei Catholica', tuique non modicum ho-

noris augmentum , civitatem eamdem cum
triumpliali gloria intravisti, et eliminata exinde

SaracenicjB fcedilatis spurcitia, Ecclesias erigi Ca-

Iholicas, et in eis fecisli divina offlcia celebrari

;

ut (juia in Saracenorum mesquitiscolebatur antea

ille damnatissimus Macliometus, deinceps in Ec-

clesiis, fidelium domibus orationum effectis, per-

peluis futuris temporibus laudeturdivina potentia,

praicelss genilricis Dei Maria; domina; nostra;

semper Virginis et omnium sanctorum habeatur

memoria celebris, eorumimploreturdevotisinler-

cessionibus patrocininm, et immoletur pro nec-

catis populi hostia salutaris. Ha;cquidem, Hli cha-

rissime, gesta proculdubio sunt inclyta, et opera

laudabilia, principis Catholici et specialis filii

sancfa; matris Ecclesia; prcedicti,qua; matrem ipsam
reddunt non indigne de tali et tanto filio lae-

tabundam.

« Profeclo, fili dilectissime, inter ca;teros Ca-

tholicos reges et principes orbis terra; mullum
habes, unde gratiam Altissimo referas, qui te tot

pr;pvenit benedictionibus, et donis ditavit mirifi-

cis; ex quibus aj^ud eum crescis meritorum cu-

nmlis, et apud homines fama tui nominis et

honoris celebrius per orbem diffundilur, et incre-

mentis felicibus ampliatur. Nos itaque, qui tan-

quam spiritualis pater tibi super bonis tuis con-

gratulamur in Doniino, ei qui ea tihi de sua;

clementia; pietate donavit, in humilitate spiritus

labiorum vitulum exsolventes, magniflcentiam

tuam regiam rogamus, et in Domino altentius

exhortamur, quatenus pr;edictam etaliasgloriosas

Yictorias, quas ipse Rex regum et Dominus do-
minantium, qui solus est potens, et in cujus di-

tione cuncta sunt posita, de sua ineffabili clemen-
tia tibi dedit, non tuae vel tuorum humaniE, sed

potius sua; divinae pofenlia; cum humilibus actio-

nibus graliarum adscribas; sibique servire prom-
ptius totis viribus non omittas, operando jugiter

quiE grata et accepta oculis suaemajestafisfuerint,

et qua; ijisum offenderent quomodolibet evitando,

ut majora de manu sua merearis accipere; tan-

demque per ipsius misericordiam, diebus tuis in

longa;vum cum votivis et felicibus protractis suc-

cessibus, de regno temporali, quod obtines, ad
gloriam transeas sempiterni.

« Porro nos tunc auditis de vicloria praedicta

rumoribus, referendo gratias Alfissimo, proces-

sionem generalem in Romana curia cum clero et

populo fieri fecimus, ac coram nobis et fratribus

nostris, pra-sente pra;latorum et aliorum fidelium

magna multitiidiue, divina officia verbo Dei so-

lemniter proposito celebrari : ac subsequenter
villam de Algezira pra-dicfam in civitatem, (juae

vocatur Insula Viridis, ut prafertur, et Ecclesiani

majorem civitatis ejusdem, venerando beafa; Mariae

semi)er virginis, Genitricis Dei et Domini nostri

Jesu Christi, vocabulo insignitam, incathedraieni,

ut cultus divinus agatur ibidem perpetuis tempo-
ribus, solemnius duxinuis, sicut a nobis pro parte

tuu; celsiludinis petitum extitit, erigendas. Dat.

Avin. XIV kal. Augusti, anno i» ».

53. ]n bello contra Mauritanics iijranmim

Alfonso Portitgallice conceduntnr sitbsidiarice de-

cimw. — Pepigisse Mauritania; tyrannum cum
Casteliano et Aragonio rege inducias ad decen-

nium, ex libello eliam supplicia rege Lusitano

Pontifici porrecto constat : in eo siquidem Lusi-

tanus exposuit, Maurici belli molem in se unum
vergere, cum alii reges inito decennali fcEdere

arma posuisseut, aurumque subsidiarium petiit :

cui non defuit Clemens, ut subject;e ostendunt
Iitterae, seijuenti anno ineunte exarata; '

:

' Tom. III. Eii, secr. r.LV. ' An. 3.1. )I. p. 2. lip. com, DXLlll.
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a Clemen?, etc. Alfonso Portugallice et Algar-

bii regi illustri.

« Nuper pro parte tua fuit expositum coram

nobis, quod treugee inter alios Hispaniarum reges

ex parte una, et regem de Bennainarin lioslera

crucis et blaspbemum nominisChrislianiexaltera

per decennium sunt initae; quodque guerra inttr

te soluni et diclum regem de Bennamarin ex plu-

ribus et diversis causis, pro parte tua nobis ex-

pressis, i^ro Dei servilio et exaltatione Ecciesia;

sancta?, necnon fidei Cbristianse extitit radicata ;

propter quam quidem guerram immensas celsi-

tudinem tiiam oportet subire sarcinas expensa-

rum : quare pro parle tua nobis exlilit bumiliter

supplicatum, ut ad expensarum hujusmodi sup-

portanda facihus onera providere libi paterna be-

nevoleniia de speciali gralia dignaremur.

« Nos igitur atlendentes, quod status pacificus

tuus et regnorum rortugaliiai et Algarbii non

solum popuUirum in dictis regnis degentium, sed

etiam Ecdesiarum et personarum Ecclesiastica-

rum ipsorum regnorum incolumitatem respicit,

ac in tranquiUitatem et pacem ipsorum noscitur

redundare; sperantes qiioque, quod tu, qui velut

princeps Caliiolicus et devotus eosdem Ecclesias

et personas Ecclesiasticas opportunis favoribus et

auxiliis hactenus confovisli, eas ab oppressionibiis

et injuriis, aliisque noxiis novilalibus illssas et

immunes servare studebis, Deo propitio, In futu-

rani, ac volentes propterea pro tua et dictorum

reguorum delensione de benignitate Sedis Anost.

tuis necessitatibus hujusmodisubvenire»,etinfra,

« decimam omnium Ecclesiasticorum proventuum

et leddituum per duos annos», et infra, « duxi-

mus concedendam, elc. Dat. Avin.IVid.Januarii,

anno iii ».

At quanquam Castellae rex inducias cura bar-

baro iniit, non tamen Maurici belli cura solutus

erat, cum idem baibarus faciendffi alicujus insi-

gnis irruiitionis oceasioni inhiarel; quare ad eum

retundendum jiarabat se Caslellanus, atquea Pon-

tifice anno proximo elicuit, ut omnes qui ipsum

ea sacra expeditione stiparent, criminum veniam

promererentur : « Tuis, inquit Clemens ', suppli-

cutioiiibus inclinali, ut confessor idoneus, quem
duxeris eligendum, usque ad decenniura ab eo

tenipore numerandum, quo ad terras Saraceno-

rum iuimicorum nominis Christiani faciendo eis

guerrain personaliter accedere te continget, te

inibi existente et guerram hujusniodi prosequente,

uiunes Christi fideles ad dictam guerram ex causa

devotionis euntes, et singulos eorumdem confes-

sioue ipsorum diligenter audita, ab omuibus |)ec-

calis, de quibus vere confessi fuerint et contriti in

omnibus iUis casibus in quibus unus de minoribus

posnilentiariis uostris possit eos absolvere, si in

llomana curia pr;cscules exislercnt, auctoritatc

i.ostra licile possit absolvere, ac eis posuitentias

injungere salutares, et alia, qua; de jure fue-

rint injungenda serenitati tua) tenore proesentiuin

indulgemus. Datum Avin. YI kalend. Februarii,

anno iii ».

54. Regem Castellce monet adversiis juris

Ecclesiastici oppressores. — Transmiserant non-

nulli ad Alfonsum regem Castella; eorum exem-

plum, quaa Anglicc rex adversus auetoritatem

Pontiflciam in conferendis reservandisve sacer-

dotiis novarat : quo accepto Clemens, ut Alfonsum

ipsum adversus improborum molimina muuiret,

significavit ei debuisse illos * eliara sciibere quani

acerbe Eduardus a Sede Apostolica ob tentata ob-

jurgatus fuisset, quteve illi pcena;, nisi resipisce-

ret, iufligendae essent; tura adjecit : « Sane, flli

dilectissime, si gesta recolenda clarce memorias

progenilorum tuorum, qui erga Dcum et sanctaiu

Bomanam Ecclesiara fervore fidei et sinceritate

devotionis fulgentes, et ipsam Ecclesiam honorau-

tes tanquam principes Catholici, sicut matrem, ab

oflensis ipsius abslinere, sicut benedictionis filii,

puris et devolis studiis cuiaverunt, revolveris; et

nihilominus attenderis diligenter, quot et quantis

benediclionibus tam in oblinemlis gloriosis victo-

riis, quam aliis faclis felicibus te progenitorum

ipsorum inhffirendo vesligiis, et iu ejusdem Eccle-

siaj persistendo graliis et favoribus, Dominus pra-

venerit sponsus suus; et insuper quodanosliae

promotionis ad summum Apostolatum auspiciis
[

te sicut prsGcharissimum et singularem filium

gessimus et gerere intendiiuus in visceribus cba-

rilalis, libenter ad ea, qute tua? commodilatis

iiicrementa respicerent, paternis afTeclibus inten-

dentes; pro firmo credimus, quod talia et similia,

per quae Deum et ipsam Ecclesiam provocares
|

contra te, suadentibus nullatenus tua regalis cir-

cumspectio acquiescet, etc. » Hortatur ne se im-

jiroljis consiliis subornari, atque ad obscurandam

in infringenda libertate Ecclesiaslica nomiuis sui

gloriam adduci patiatur. « Dal. Avin. XIV kal.

Augusti, Ponlificatus nostri anno iii ».

35. Ad Eduardiim contra jus Pontificium

tnachinantem f/ravissimce Ponlificis lilterte. — !

Quod iiorro ai Eduardum altiuet; adinonitus ^

anno superiori, ut iii illos animadverteret, qui

Ademari lit. S. Anastasiaj et Geraldi tit. S. Sabinae i

presbyterorum cardinalium Aquitauorum procu-

ratores ad colligenda sacerdotiorum , iis pro

sustentanda dignitate a Pontifice in Anglia allii-

butorum vecligalia missos vel ceperant vel pepu-

lerant; uon uiodo iion obtempeiarat, sed etiamin

regni comitiis de contrahenda Pontificia auctori-

tute, ne sacerdotia Augliai siue regia volunlatevel

couferret exteris, vel quai ab electorum aut palio-

norum sulTragiis pendebant Sedis Apostulicx' libe-

ralitati reservaret, consilium agitarat. Eaque

disseusione improbi quidam usi, ad eani magis

augeudam uounulla contra dignitatem Romanae

' Au. 3. 1. n. p. -. lii' ' Tam. ai. Ep. secr. cliv. — - Ibid. iii). secr. cx.
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Ecclesife, ad sacerdotiorum conferendorum jus

peclautia, jactare ac iiatrare prtesumpserunt.

Quibus permotus summus Pontifex gravissimas

liasce litteras ad Eduardum scripsit '
:

Cliarissimo ia Cliristo lilio Eduardo regi

Angliffi illustri.

« Nupcr niagnitudinis tua? litteras, per dile-

cluni lilium Andream de Ollorde cleiicum tuum
oobis exliihitas, benigne recepimus, substantiLililer

mler caitera continentes, quod super provisione

Ecclesirc Norwicensis do persona \enerabilis fra-

trisnostii Willeimi episcopi, tunc electi Norwicen-

jis, Apostolicae Sedis nuntii, virtute reservationis

Apostoiicai diclie Ecclesia; per nos facta) cogita-

bundus, ut tuis utamur verbis, fuisti plurimum
t perpiexus, pro eo quia, ut in tuis dictis lilteris

isserebas, dicta provisio et concordia in parla-

meiito tuo generali pro conservatione, ut asseris,

uris coronai tu£E regia; pridem facta, et nobis |ier

luas et nobilium ac popularium regni tui Angliie

litteras inlimata, libi mutuo contradicunt : adji-

jiens nibilominus in eisdem, quod dum nobis

:;omp!acere, dictoque episcopo tunc electo fivere

.lupiebas, pntjudicium exalio lateretibi imminens
ibhorrebat tua regia celMtudo

;
quodijue cum

:]uidam praelati et nobiles pro dicti episcopi lunc
ilecti evpeditione cum instaiitia te pulsareiil, aliis

|uasi omnibus dissuadentibus exadverso, tandem
jonsiderans sincerum atrectum in missione dicti

luntii ad te missi, et zeluiii quem babere nos
isseris, ad faciendum bonum temperamen-tum
juper tua et populari conquestione occasione pro-
i/isionum et reservafionum hujusmodi, ut dictaj

:uiE continebant littera; , uobis facla , necnon
nagnum locum, quem idem episcopus tibi tenet

i\ tenere poterit in futurum ; et quod dicla provi-

io facla erat postquam iiise ad te iter arripuerat
^eniendi ; lam ob mitlentis reverentiam quam
nissi merita sibi voluisti gratiam facere specia-

ein, pnemissis quibusdam protestationibus pro
30nservatione, ut asseris, juris tui regii et ordina-
ionis faclaj in parlamento tuo, ul pra;dicilur,

jeuerali, et quod hoc non Irabalur ad consequen-
iam in fulurum, lem[)oralia dicti episcopatus,
lon sine periculoso murmure communitatis dicti

egni tui ; eidem episcopo tunc electo gratiose

iberari fecisti, nobis per easdem litteras finaliter

upplicando, iit a reservatioiiibus et provisionibus
•piicopatuum ejusdem regni tui supersedere ve-
mus, et capitulis Ecclesiarum dicti regni electio-

les libere diiiiitlamus juxta concessionem proge-
litorum tuorum inde factam , et per Sedem
postolicam, ut asseris, ex certa scientia connr-
iiatam.

56. Sane, lili charissime, dum verba litte-

arumtuarumiirffiJictarumdiligeiiterdiscutiiiius,
t subsequeuter in nostra memoria recensemus
lla, qua; tuoc celsitudini super uovitatibus contra

' Au. Z. I. IV. E;). ciir. viii. el tijin. ii. t'p. sccr. cx.

Deum et sanctam Romanain Ecclesiam, matrem
omnium fidLlium et inagistram, in regiio luo bin-

gulariter attentatis, tam per litteras pluries dul-

citer et charilative scripsimus, ac demum per

dictum episcopum Norwicensem , quem velut

ilhim, de quo confidebamus et confidimus, et lui

honoiisac comniodi semper reperiimis zelatoiem

et promolorem ildelem et fervidum, per nos ad

tuam prccsentiam propterea specialiter et Dducia-

liter dcstinalum, txplicari viva voce feciimis, eam-
dem celsitudinem tain per scripliones noslras liu-

jiismodi, quam per eumdeui episcopum paternis

etsalubribus monitis exhortando, utsupereisdem
novitatibus

,
quas de tua conscieutia, cuiii sis

princepsCatliolicus Deum timens et diligens, pro-

cessisse minime credebamus, tua regalis curaret

providentia tale tamque salubre reinedium (aiite-

quam per orbem in tuce famae divulgarentur

dispendiuiii) adhibere, quod eis omiiino sublalis,

talia vel siinilia deinceps non audirentiir in legno
atlentari tam Chrislianissiino sic horrenda, eis-

dem exhortationibus uihilominus subjnngenles,

quod illis, qui talia ex quibus saluti, stalui, famae

ac honori tuis noii parum detrahitur, suadcre ni-

teientur, de coclero assensum non accumnioJarct

quomodolibet ; sed eos potius, qui commiltentLS

prffimijsa iu excommiinicationis vel alias poeiias a

canauibus adversus tales inflictas inciduut, repel-

leres tanquam tuos detractores et hostes ; de tua

regali magnificentia quampluriinum admiramur,
quod nec per lilteras tuas, nec per euiudem epi-

scopum ad nos redeuntem et explicasse tibi pro

parte nostra prsmissa, quod nos eidem imposita

referentem nibil nobis penitus respondisti : sed

mulla scripsisti per praedictas tuas lilleras, quae

iii iiiagnum ejusdem Ecclesia; Romana', ac pote-

slatis et auctoritatis ApostoliciE praejudicium et

libertatis la;sionein Ecclesiasticae, proh dolor ! ce-

dere dignoscuntur.

57. « Videntur quidem innuere littera; supra-

dictae, quod super reservationibuset provisionibus

Ecclesiarum in tuis tibi pariamentis liceat aliquid

ordinare, quodque reservutiones et provisiones

Aposlolicae a tua dependeant voluntate. Profeclo,

dilectissime fili, illa concordia, quam in tuo par-

lamento habitam tua; pnedicttE describunt litlerie,

niniis existeret temeraria et diviuis Coiistitulioni-

bus inimica, per quam Apostolica; Sedis reserva-

tioneset |irovisionesdependerentex tua; voluiilatis

arbitrio, tuque per ipsas potestatem ejusdeiii Sedis

Apostolica', quod profanum est dicere, coarctares :

quanquam nos, qui Ecclesiarum omnium, tan-

quain pastor universalis eiirum iuvigilamus com-

uiodis , uli non intenderimus nec intendainus

reservationibus et provisionibus hujusmodi, nisi

quantum utilitalibus et necessitatibus Ecclesiarum

ipsarum crediderimus expedire. Uualiter aulem

temporibus prcBdccessorum nostrorum Romano-

niiii Poiitificum circa reservaliones et provisiones

hujusiuodi de multis proelaluris et ahis beneficiis
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Ecclesiasticis dicti regni, siiper quibiis nunqunm
impeilinientuiii extitit appositum , res gesta se

haljuit, mayniludinem tuam laterenoncredimus;

nec a tua memoria excidisse, quod a nobis jiro

reservationibus iiiibi faciendis aliquibus feceris

sup|)licari : neque, fili amantissime, ignorant liii

consiliarii pceiias divinas et canonicas, quas sta-

tuentes, ordinantes, concedentes et consentienles

statui aliiiuid in pr;rjudicium Ecclesiasticae liber-

tatis incurrerunt.

a Ulterius autem ad nostram et fratrum no-

strorum sanctse Rom. Ecclesiai cardinalium au-

dientiam perlulit rumor implacidus niiiiiuin et

infestus, qui jam per orbem esse asseritur divul-

gatns, quod in regnotuo prffidicto edicta et brevia

in derogationem et enervationem prajdictae liber-

latis Ecclesiaslica; ,
primatus ejusdem Romanai

Ecclesia!, ac auctoritatis et potestatis ipsius Sedis

Apostolica', ad diversas partes missa fuerunt : ut

de captione et incarceratione muUarum persona-

rum Ecclesiasticarum sacrilega, et impedimentis

litterarum et gratiarum Apostolicarum ibidem

appositis taceatur ad prcBsens. Imo ad tant;E fero-

citatis in regno eodem audaciam dicitur fuisse

deventum, quod vix aliquis audet ibidem litteras

Apostolicas prcpsenlare. Et licet pra-dicta sic enor-

mia vel similia de tua procedere conscientia exi-

stimare sit grave, tamen apud Deum et bomines

tibi multum poterit imputari, si postquam sic

divulgata sunt, eis opportunis et salubribus re-

mediis non obsistas; maxime quia sa;pe, ut pnc-

mittitur, more pii patris et benevoli tam per di-

versas lilteras, quam per tuos nuntios leniler et

charitative tuam magniQcentiam exhortaiidam

(irovidimus, sicut nosti. Utinam, fili pra^charis-

sime, alfectioiieni quam ad te benevolam iiitra

paterna viscera gerimus, attenderes, et intra pric-

cordia regia revolveres diligenter, quam graviter

ex his, qune circa pra;missa in regno conimitluii-

tur praidicto, divina majestas offenditur ; et ne

ipsius irani incurreres, praeveniendosultionisejiis

vindictam terribilem, onerosis sic studiisevilares,

profundisque meditationibus cogitares, quantum

a Deo exallati fuerinl hactenus principes orthodoxi,

quisacrosanctam Ecclesiam unicam sponsim Cliri-

sli devotionis sludiis honorarunt, eam in suis ju-

ribus, honoribus et libertatibus confoveiido, et

quam turpiter cecideruntet abjecti sunt, qui con-

trarinm attentarunt; et deliberatione provida et

matura pensares, si prajmissa, quaj in regno liio

priedicto adversus Deum et ipsam Ecclesiam sic

impudice agiintur (qiia; utique defendi posse non

creilimus, nisi fidei et sacrorum canonum funda-

menla radiciUis evellerentur, quod absit) possunt

per nos sine Dei offensa et Isesione conscientia?

prLeteriri sub dissimulationis neglectu, vel quo-

modolibet tolerari.

58. « Audi ergo, fili,salubre consilium patris

tui, et intende honori ejusdem Roinante Ecclesiae

malris tuae, a qua tu el progenitores tui regnuni-

que tuum praedictum magiia beneficia, quihus

vos ohligavit ad gratitudinis debitum, recepistis.

Attende quoque ipsam Ecclesiam, cujus pastorali

regimini licet meritis insufficientibus praisidemus,

non ab Apostolis, sed ab ipso Domino Salvatore

nostro primatum super onmes mundi Ecclesias

obtinere. Ipse quidem solus eaindem fundavit

Ecclesiam, dicente Domino Petro : Tit es Petrus,

et sitper hanc Petram cedificabo Ecclesiam meam.
El qnodcxmque Ugaveris siiper terram, erit liga-

ttim et in ccbUs : et quodcitmqne solveris super

terram, erit soliitum et iti ccelis : et super petram

fidei mox nascentis erexit, non enim c]ua!vis ter-

rena sententia, sed iliud veibum, per ciuod con-

stitutum est coelum et terra : per quod denique

constituta sunt omnia elementa, eamdem Roma-
nam fundavit Ecclesiam : qu;e quidem omnes

patriarchales, metropolitanas et cathedrales Ec-

clesias, et ipsarum cujuslibet Ordinis dignitatein

instilit : ad cujiis paslorem et rectorem Ecclesia;,

videlicet Romanum Pontiflcem omnium Ecclesia-

rum, dignitatum
,
personatuum , officiorum et

beneficiorum Ecclesiasticorum plenaria dispositio

noscitur perlinere. Cogila, quxsumus, insuper el

recogita, fili, quibus et qualibus credis cousiliis,

quibusque te involvis negoliis, et ad eorum in-

gressum contemplare finalem egressum, cum sil

viri prudentis, ut rerum exitiis metiatur.

« Ideoque regalem excellenliam intensis ro-

gamus et hortamur affectibus, et per Dei miseri-

cordiam obsecramus, quatenus ad cor rediens, et

dilectos tibi in paterna dulcedine hujusmodi pia!

nostra; exhorlationis, suavisque increpationis et

salubris inductionis aflatiis tanquam Catholicus

princeps et providus, ac benedictionis et gratieB

filius devote suscipiens, rationi et ejusdem Eccle-

siae matris tuae devotioni subjicetemetipsum: qua

duce tibique propitia et placata proficere poteris :

qua offensa non valebis, cum inejus offensa of-

fendatur sponsus ejus Jesus Christus Dominus,

prosperari
;
praemissa et alia vergentia in deroga-

tionem ejusdem Romana3 Ecclesia; et lihertatis

Ecclesiastica; in regno tuo prsdicto coliibendo

jienitus et toUendo, nec illa vel similia inibi fieri

de cactero permittendo, ut exinde tibi apud Deum

cumulus meritorum proveniat, et regali noiniiii

tilulus humanae laudis accrescat, ac nostram et

Apostolicic Sedis benedictionem et gratiam ube-

rius regiae devotionis sinceritas mereatur. Aliuqiii

cum ex injunctae nobis desiiper Aposlolica; servi-

tutis ofCcio de auima tua illi, qui magnuni jndi-

cat sicut parvum, et apud quem personarum

exceptio non existit, sunius ralionem iii extremo

judicio reddiluri, ac jura et auctoritatem prsfattt

sanclae Romanae Ecclesia; defendere teneamur;

quominiis in praemissis, in quibus tam patenter

ejusdem Apostolicae Sedis auctoritas est contem-

pta, et in suis juribus et honoribus conculcata,

limam correctionis Sedis ejusdem,et pro niensura

excessuum adhibere medclam salubreni procure-
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mus, nec dissiiniilare possemus ullerins , nec

salva conscienlia prfclerire. Dal. Avin. V iJ. Julii,

annoiii.

Ex iis, qu.x de Edii-irdo priinalum Rnmantc

Ecclesiai labefactare annilente conquerentem Pon-

lificem audivinuis, nuUus lia?reticiis calnmniariim

occasionem arripiat, quasi niale de primatu Ro-

mana; Ecclesiaj tum senserint Anpli : neque enim

is in conlroversiam ab ipsis vertobatur, scd age-

batur tanlum de sacerdotiis confercndis
,

qua;

Iransfundi in exteros, ac frequenlius contra patro-

norum jura Sedis Apostolicos arbitrio reservari

indignabantur : ipux eliam ex Eduardi litleris vi-

gesima sexta die Septembris anno regni, ut ipse

jaclabat, Francine qiiarto, Anglijt; vero decimo
sepliino consignatis (quas aCfert Walsingamus '),

perspicue constabunl : in iis enim querilur sacer-

dolia conferri exteris, qui nnimarum saliite negle-

cla cumulandis divitiis, alque e regno avehendis

inbient : crebrisetiam Apostolicis reservationibus

praesulum liberas elecliones dislurbari, jura pa-

tronatus regii in Ecclesias, qua; a majoribus con-

ditae auctaique vectigalibus fuere , labefaclari :

rogalqiie Pontificem , ut seciituris inJe malis,

I

qua; verbis amplissimis atque aculeatis percenset,

i occurrat.

59. In Angliam intcrmmtii. — Modum porro

iis positurus Clemeiis, atque enatam controver-

siam compositurus, XYIII kal. Octobris Nicolaum
arcbiepiscoiuim Ravennatem et Pelrum episco-

pum Astoricensem. Apostolicae Sedisinternuntios,

in Angliam misit : quos etiam inslruxit potestate ^,

utad ea, qua; adversus auctoritatem Apostolicam

novata erant, tollenda priTsuIes Anglicanos ad

Synodum convocarent : el Eduardum repetitis

lilteris ' liortatus est, ut qurc adversus libertalem

Ecclesiasticam gesserat, revocaret. Excilavil' etiam

Isabellam matrem ac Pliilippam uxorem reginas,

Henricum Derbeya; comitem ^ tum proceres An-
glos pra;cipuos, ut Eduarduni ad rem pristino

statui restituendam pernioverent. Habitusest uni-

versa; hujus controversiai auctor Joannes arcbi-

episcopus Cantuariensis *, qui cum illius infamia;

labem detergere a se pluriniis verborum ambagi-
bus niteretur, Ponlifex ineunte hoc anno ipsum
probare se factis innocentem, ac regem ad praite-

rila rescindenda addncere jassit "
: ^Villelmus

eliam arcbiepiscopus Eboracensis ', Richardus

episcopus Dunelmensis ', aliique pra;sules '" ro-

gali, ut slrenuam ea in re operam navarent.

60. Scribit Clemens Davidi regi Scotice ut

oratores mittat. — Vicit observantia in Sedeni

\posloIicam Ednardum David Scotia; rex, qui

sum regno post varias conversiones et casus resti-

lutus litteras officiorum et amoris notis refertas

' Ext. apud Walsiog. in Eduar. III.— - Toni. iii. Ep. sec. ccLXvn.
— ' IbiJ. F.p. secr. cuLXViii et dliv. — ' IbiJ. Ep. cdl.xix ad
UDXClv. — 5Ep_ r.ccxxiiiet dxlix. — ' Tom. n. Ep. scc. Dcxxii.
— ' Ead. Ep. et toin. iii. Ep. secr. cccxxiv. — * Lib. ii. Ep. sec.

Dcxxiv. — 9 Ibid. Ep. Dcxxiii. — " Ibid. post Ep. dcxxxv.

ad Clemcnlem inisisset Ponlifex, collaudato ejus

egregio stiidio, ipsum ad scctandas regias virtutes

liortatus est ', atque ad adsciscendos ad sanctiora

consilia viros |irobitate ac prudcntia insignes :

denique prcces adjecit, ut cum Pliilippus Fran-

corum et Eduardus Anglorum reges ad Sedem
Apostolicam oralores pro tractanda pace missuri

essent , suos etiain ad rcdintegrandum cum
Eduardo foedus legaret

:

Clemens, etc. David regi Scotia; illustri.

« Excellentia; regalis lilteras, devolionis et

reverentiaj erga Deum ac nos et sanclam Roma-
nam Ecclesiam plenitudinem sub pulchris et

decenter ornatis verborum sermonibus descri-

benles, lcTli recepimus ». Et infra: « Mrignificen-

tiam luam exhortamur, quatenus ad illum, qui

est via, veritas et vita, et per quem regnas et re-

geris, dirigens jugiter sludia mentis tuae, pra;la-

torum regni tui et aliorum sapientum virorum,

qui avaritiam odiant, justiliam, pacem et verita-

tem diligant, tuajque salutis et fama; fervidi zela-

tores existant, nec tuam contra Deum et justitiam

vereanlurfaciem, utaris in tuisactibusconsiliis, et

eis, in timore et ainore divinis te tenendo, conti-

nue acquiescas». Et infra : « Porro cum charis-

simi in Chrislo filii nostri Philippus Francia; et

Ediiardiis Anglia; reges illustres super tractanda

coiam nobis mutua ipsorum concordia debeant,

ut pro firmo credimus, infra vigiliam instantis

Dominica; Ramis Palmarum ad pra;senliam no-

stram suos solemnes nunlios destinare ; si tui, fili

dilectissime, nuntii, viri ulique prudentes et paci-

fici , sufQcienter instructi et idoneo mandato
sulfulti, tunc ad eamdem, proul tibi et regno tuo

praediclo expedire oinnino credimus , venerint

pncsenliam, eos admitlemus gratanler, et siiper

pace tui(|ue slatus tranquillitale, quanlum cum
Deo et honestate poterimus, inlerponere curabi-

mus partes nostras. Dat. Avin. XVI kal. Februarii,

auno secundo ». Adjecit alias ad Joannam regi-

nam Scoti;e preces % ut virum ad pacis consilia

opporlunis monitis adduceret.

61. Qiieritur Ediiardus inducias a Philippo

violatas. —
•
Significavit ' Clementi Eduardus, si

rex Francus male gesla ex juris ralione rescinderet,

atque injurias infliclas expiaret, se stalulo ter-

mino missiirum oratoies ad Sedem Apostolicam,

ac paci sancienda; accommodaturum. Quibus au-

dilis Pontifex *, ubi prinium exposuit Eduardo,

qiiantis periculis universus Cbristianus orbis flu-

cluaret, ac bellum illud fuuestum Anglos inter

et Francos accensum Ecclesiam gravissime con-

cuteret; rescripsit liberi commeatus syngrapham

a Philippo ex sententia oratoruni Anglicorum

conceptam fuisse.

Quod ad armigerorum suppliciiim pertineret;

respoudisse Philippum, ipsos ob immania flagilia,

1 Ep. sec. Dcxxxv. — » Ep. secr. dcxxxvi. — ' An. 2. Ep.

secr. MLXS. — ' Ep. secr. iiLXXx.
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palratas cfcdes, exprcita latrocinia non ad infrin-